- 2 -

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教

师队伍建设改革的意见》、教育部等七部门《关于加强和改进新

时代师德师风建设的意见》、省教育厅《全省教育系统师德师风

问题整治工作实施方案》等精神，现就做好我区中小学师德师风

问题专项整治工作，制定如下实施方案。

一、总体要求和目标

为全面贯彻党的二十大精神，以习近平总书记关于加强教师

队伍建设重要论述为根本遵循，深入领悟新时代赋予教育的新使

命新任务，深入推进学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育，健全师德师风建设长效机制，聚焦落实师德师风教

师评价第一标准要求，下大力气整治师德师风方面存在的突出问

题，强化正向引领，涵养高尚师德，激励广大教师以赤诚之心、

奉献之心、仁爱之心投身教育事业，争做“四有”（有理想信念、

有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心）“六模范”（对党忠诚、

情操高尚、业务精湛、师者仁心、爱岗敬业、清廉从教）好老师，

为聚力打造“首位教育、学在鹿城”品牌提供强有力的人才支撑。

通过专项整治行动，完善一批规章制度，总结一批经验做法，

树立一批模范榜样，通报一批典型案例，引导广大教师当好“引

- 3 -

路人”，践行“四个相统一”，恪守职业“底线”，严守行为“红

线”。全区师德治理体系更加完善，督查监管渠道更加畅通，群

众关心的问题得以有效解决，师德失范行为基本消除，全社会对

教师职业认同度加深，教师师德水平明显提升，尊师重教蔚然成

风。

二、整治原则

（一）坚持问题导向。以解决群众反映的突出问题为切入点，

保持和增强发现问题的敏锐、正视问题的清醒和解决问题的自觉，

坚持什么问题突出就重点解决什么问题，以解决问题为标准、论

成效，避免图形式、走过场。

（二）坚持协同联动。联合公安、检察、网信等部门建立协

同联动的监管机制，按照“谁主管谁负责”的原则，各司其职、

各负其责，落实主体责任，建立责任体系，加强部门协作，形成

多部门协同推进师德师风建设的格局。

（三）坚持严管厚爱。始终坚持严的基调，对师德师风突出

问题处置保持高压态势。积极营造全社会尊师重教浓厚氛围，关

心教师工作生活，维护教师合法权益，增强教师职业成就感和荣

誉感。

三、范围和对象

全区各直属单位、中小学（幼儿园）。

四、整治重点

- 4 -

整治重点包括 8 个方面，40 个问题。

（一）违反政治纪律问题

1.在教育教学活动中妄议党的大政方针，发表与中央、省委

重大决策部署不一致的错误言论；

2.利用讲座、论坛、报告会、网络等方式，公开发表违背、

歪曲党的改革开放政策或其他有严重政治问题的文章、演说、宣

言、声明等；

3.编造、散布政治谣言或其他虚假信息、不良信息；

4.丑化党和国家形象，或者诋毁、污蔑党和国家领导人、英

雄模范，或者歪曲党史、国史、军史；

5.在维护祖国统一、维护民族团结等大是大非面前立场不坚

定、旗帜不鲜明，意识形态工作责任制落实不到位；

6.组织或参与非法宗教活动，传播宗教极端思想，或带领学

生到宗教活动场所开展教学或实践活动；

  7.组织或参与封建迷信活动，传播低级庸俗文化。

（二）违反廉洁从教问题

1.索要或接受学生及家长赠送的礼品礼金、有价证券和支付

凭证等；

2.参加由学生及家长支付费用的宴请、旅游、健身、娱乐等

活动安排；

3.让学生及家长支付或报销应由教师个人或亲属承担的费

- 5 -

用；

4.利用家长资源谋取个人私利或不当利益；

5.组织或参与有偿补课，或到校外培训机构兼职或为校外培

训机构和他人介绍生源、提供相关信息；

6.向学生推销图书报刊、教辅读物、学具教具、生活用品、

商业保险等获取回扣；

7.在购买办公设备、学生校服、教学装备等物资采购中收受

回扣；

8.擅自利用学校名义或校名、校徽、场所等资源谋取个人利

益；

9.违规使用科研等经费；

10.擅自从事影响教育教学本职工作的兼职取酬行为。

（三）违反生活纪律问题

1.生活奢靡、贪图享乐、追求低级趣味；

2.与他人发生不正当性关系；

3.违背社会公序良俗，在公共场所有不当行为；

4.着装仪容存在“脏、露、透、短、紧、异”等不得体行为，

不适应教师职业特点。

（四）侵害学生权益问题

1.违反教学规律，敷衍教学；工作期间玩忽职守、消极怠工

或空岗；

- 6 -

2.歧视、侮辱、虐待、伤害学生；

3.实施猥亵、性骚扰等行为；

4.在招生、考试、推优、保送等工作中徇私舞弊、弄虚作假；

5.私自截留、挪用学生各类补助、劳务费等；

6.不尊重学生隐私，擅自开拆学生私人信件，擅自在公共场

合公布学生家庭隐私；要求学生当众打开书包展示物品、相互或

自我搜身；要求学生进行相互检举或举报等；

7.通过工作群、家长会等平台或场合向学生、家长进行商品

营销，或组织学生参加以营利为目的的表演、竞赛等活动。

（五）违反法律法规问题

1.酒后、醉酒后驾驶机动车；

2.参与卖淫嫖娼、有偿陪侍等活动；

3.吸毒贩毒或参与赌博活动；

4.存在贪污、索贿、受贿、行贿、介绍贿赂、挪用公款等违

纪违法行为。

（六）违反学术诚信问题

1.在项目申请、成果申报、职务（职称）晋升、评优评先等

工作中，存在弄虚作假，徇私舞弊等有失公平的行为；

2.在科研活动中，抄袭、剽窃他人成果，或伪造或篡改数据、

资料、文献、注释，或捏造事实，编造虚假研究成果；

（七）教育行政部门及学校失管失责问题

https://www.66law.cn/special/shz/
https://www.66law.cn/topic2012/grxhzlxbz/
https://www.66law.cn/zuiming/130_gainian.aspx

- 7 -

1.师德师风长效机制建设、日常教育督导不到位；

2.学校对师德失范问题排查发现不及时，推诿隐瞒；

3.学校对发现的师德失范行为处置不力、方式不当或拒不处

分、拖延处分；

4.多次出现师德失范问题，因师德失范行为引发舆情或其他

不良社会影响；

5.家校沟通联系不到位等引发重大社会舆情。

（八）其他有损教师职业荣誉、违反教师职业道德的问题。

五、工作步骤

将师德师风问题专项整治工作作为全面从严治党和清廉学

校建设的重要内容，贯穿于 2023 年全年工作，具体作如下安排。

（一）动员部署（5 月上旬）。区教育局研究制定实施方案，

组建领导小组、工作专班，对整治工作进行专题部署。各校要于

4 月下旬组建师德师风问题整治领导小组及工作专班，开展动员

部署、组织专题学习，制定具体工作方案，公布举报电话，确保

思想认识不缺位、宣传动员全覆盖、整治工作无死角。各校工作

方案于 5 月 5 日前报区教育局。区教育局设立举报电话：

0577-88262806，举报邮箱：154065549@qq.com 。

（二）自查自纠（5 月上旬—5月中旬)。各校要全过程，全

方位、全领域、全系统深入查摆本地、本校 2021 年以来教师师

德师风存在的突出问题，要加强与公安、检察等部门的协同，结

http://126.com/

- 8 -

合自查发现以及信访受理的问题线索，对重点问题线索集中研判、

快速从严查处。各校要分类别召开不同层面的“思想铸魂、信念

强师”专题学习讨论会，组织全体教育工作者对标对表开展师德

失范行为自查自纠，建立师德师风清单体系，制定师德师风责任

清单、负面清单和问题整改清单等，填报个人师德情况报告、签

订师德承诺书。各校于 5 月 15 日前向区教育局提交自查自纠报

告和清单情况。

（三）专题教育（贯穿全过程)。各校要将师德要求作为教

师队伍建设的重要内容，纳入教师管理全过程。一要强化教育法

规学习，建立健全“会前十分钟”、法治教育课等学法学纪学习

制度，对全体教职工开展《中华人民共和国教育法》《中华人民

共和国教师法》《教师职业行为十项准则》《教师师德师风失范

行为处理办法》《事业单位工作人员处分暂行规定》等与教育有

关的法律法规学习。二要开展师德师风警示教育，深化以案明纪、

以案说法，及时通报师德失范行为典型案例，用身边事教育身边

人；三要培树师德先进典型，开展“我的教育故事”主题征文活

动，组织“我身边的教育故事”暑期师德专题报告会，举办未来

校长、未来名师论坛，并讲好师德故事，弘扬楷模精神，从物质

和精神上肯定教师的辛劳与贡献。

（四）检查督导（5 月下旬—9月底)。市区两级教育行政部

门将检查督导专项整治工作与主题教育工作一体谋划、一体部署、

- 9 -

一体推进、一体督导。市区两级教育行政部门对所辖学校整治工

作进行检查督导。区教育局组织若干督导组，结合各校自查自纠

工作开展情况，采取“互联网+监督”平台数据比对、交叉检查、

重点抽查、实地核查等方式进行督导，重点抽取师德师风问题相

对突出、自查自纠工作不够深入的学校，严肃追究相关人员责任。

（五）总结提升（10月—12 月)。全面系统梳理专项整治工

作情况，总结分析取得的成效和存在问题，优化完善治理工作机

制和举措，积极营造严肃师德师风氛围，推动构建崇尚师德师风

的良好风气，努力为全市加强师德师风建设构建区域范例。

六、组织实施

（一）强化组织领导，建立工作机制。区教育局成立由局长

任组长，分管副局长任副组长，驻局纪检组副组长、办公室、政

工科、机关党委、计财科、普教科、成教科、幼教科、安保科、

督导科为成员的工作专班，专班设在政工科。建立专班月例会制

度，及时协调解决工作中遇到的困难和问题，加强与公安、检察

等部门的协同，形成联动合力。区教育局根据工作推进情况适时

组织召开工作调度会，传达上级指示，交流各校经验做法，部署

下一阶段工作任务。各校要建立相应工作专班，加强工作协调，

6 月 13 日前上报阶段性整治情况报告，11 月 8 日前上报整治情

况总结报告。

（二）强化督导问责，压实责任到人。区教育局将师德师风

- 10 -

整治工作学校发展性评价考核，适时组织专项督导检查。严格落

实学校师德师风建设主体责任，学校书记、校长是第一责任人；

同时纳入学校领导班子及班子成员年度述职考核的重要内容，作

为选拔任用、培养教育和奖励激励的重要参考。区教育局坚持失

责必问、问责必严，根据职责权限和责任划分，对专项整治工作

不力、推诿扯皮的，对弄虚作假、隐瞒问题的，对思想麻痹、处

置不力的，严肃给予追责问责。

（三）强化数字赋能，提高整治质效。健全完善《温州市教

职员工准入查询违法犯罪信息工作的实施意见》，升级维护“温

州市教职员工准入查询工作管理系统”，系统构建多跨协同的教

职员工准入查询管理平台，常态化做好新入职教师准入核实及在

职教师的违法犯罪记录排查工作。依托全国教师管理信息系统、

鹿城区“美好教师智治平台”等数据平台，探索开发应用教师画

像和师德师风预警管理系统，开展师德师风负面问题分析研判，

及时发现倾向性、苗头性问题，以教师队伍管理信息化助力构筑

未成年人安全“防护网”。

（四）强化风险意识，确保平稳推进。师德师风问题处理十

分敏感，涉及多方切身利益。各校在处置时要以事实为依据，以

法律法规为准绳，客观公正、稳妥慎重处理。加强信息管理，避

免网上炒作。要制订应急预案，加强网络舆情监测，有异常情况

及时报告。

- 11 -

（五）强化正面引导，营造良好氛围。各校要加强专项整治

工作的正面引导，积极宣传加强师德师风建设的重大意义和重要

举措，积极宣传师德师风建设对凝心铸魂、立德树人的促进作用，

积极宣传专项整治工作过程中涌现出的好做法、好经验、好成效，

积极选树弘扬师德师风正能量的先进典型，积极构建学校、家庭、

社会积极互动、同心协力的良好教育环境。

附件：1.教育系统师德师风问题整治工作月度统计表

        2.失范行为查处情况清单

- 12 -

附件 1

教育系统师德师风问题整治工作

月度统计表
单位：             填报人：            电话：          。

类别 项目 数量

工作举措
及成效

（要求：1.既要反映工作过程、举措，又要反映工作成果；2.工作成效既可对表

中有关数据具体说明，如推动整改的问题、推动建立和完善的机制制度、推动解

决的具体问题等，也可对数据未涉及到的其他成效进行补充；3.相关数据应保持

连续性、一致性；4.只填本月工作举措及成效，已报过的不重复填报。）

存在问题
及建议

（要求：1.开展治理工作面临的突出问题和困难；2.需要上级协调解决的问题；

3.开展治理中发现的表现在基层、根子在上面的问题；4.只填本月新梳理发现的

问题，已报过的不重复填报。）

典型案例

（要求：填报整治过程发现的典型，可以是正面的，也可以是负面的，已报过的

不重复填报。）

整治活动
开展情况
统计

学校会议（部署会、分析会等）召开情况（次）

全国教师管理信息系统录入师德失范教师信
息（条）

学校相关调研检查情况（次）

问题清单问题个数（个）

完成整改销号问题个数（个）

收到问题举报线索（个）

完成问题举报线索调查处理（个）

新出台相关制度文件（个）

通报师德失范典型案例（个）

媒体宣传优秀教师典型（人）

警示教育活动开展情况（次）

- 13 -

类别 项目 数量

失范行为
查处情况

统计

1.违反政治纪律问题（人）

其中：本次整治查处

2.违反廉洁从教问题（人）

其中：本次整治查处

3.违反生活纪律问题（人）

其中：本次整治查处

4.侵害学生权益问题（人）

其中：本次整治查处

5.违反法律法规问题（人）

其中：本次整治查处

6.违反学术诚信问题（人）

其中：本次整治查处

7.教育行政部门和学校失职失责问题（人）

其中：本次整治查处

说明：

1. 整治活动开展情况，统计自本次整治工作启动以来的累计数

据；

2. 失范行为查处情况，统计自 2021年 1 月 1 日以来查处的失范

行为查处数量，每个案件的具体情节、处理情况填写后附的《失

范行为查处情况清单》；“其中：本次整治查处”为自本次整治

工作以来累计查处数量。

3. 7 月-10 月的每月 15 日前报送。

- 14 -

附件 2

失范行为查处情况清单

序号
被查处人

姓名

工作单位及

职务

职级/

职称
问题类型 问题主要情节 调查时间 处分时间 党纪处分 政务处分 其他处理

- 15 -

温州市鹿城区教育局办公室              2023年 4月 26日印发